
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
N. 121 DEL 09/08/2024 

 
OGGETTO: LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTICELLO DI VIA 
MONSIGNOR MORIONDO VIA EUROPA - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE           
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

20/08/2024 

 
Airasca, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

N. 121 DEL 09/08/2024 

OGGETTO: LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTICELLO DI VIA MONSIGNOR 

MORIONDO VIA EUROPA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE           

 

                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
Premesso che : 
 
a seguito di sopralluogo dell’AREA TECNICA  congiunto con l’ing. Toscano in data 02/02/2024 nella 
zona in oggetto all’altezza della rotonda veicolare per l’immissione in Via Europa si è constatato 
che  
è ben visibile un cedimento della superficie stradale in corrispondenza di un ponticello sotto il 
quale è presente una bealera comunale ed un collettore laterale (presumibilmente) delle acque 
bianche. 
 
È stato possibile appurare che il cedimento superficiale del manto stradale è avvenuto a causa di 
un cedimento strutturale dell’impalcato orizzontale del ponticello, per il quale è necessario 
intervenire con un intervento di consolidamento. 
 
risulta necessario redigere uno studio progettuale strutturale per verificare e risolvere le 
problematiche sopra descritte ; 
 
vista la determinazione a contrarre redatta dall’area tecnica  n° 65 del 16/04/2024 con la quale si 
sono approvati i documenti per la trattativa su MEPA ; 
 
è stata indetta una trattativa negoziata diretta su MEPA n° 4268345  con lo studio TOSCARD 
PROGETTI ASS. PROFESSIONALE VIA DALMAZIO BIRAGO N° 5 10060 AIRASCA -  PER AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTAZIONE PRELIMINARE DEFINITIVA 
ESECUTIVA- SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA - DIREZIONE LAVORI - CONTABILITA' 
- CRE - DEI LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTICELLO DI VIA MONSIGNOR 
MORIONDO VIA EUROPA; 
 
vista la successiva determinazione dall’area tecnica   n° 72 del 02/05/2024 di affidamento 
definitivo dell’incarico professionale allo  studio TOSCARD PROGETTI ASS. PROFESSIONALE VIA 
DALMAZIO BIRAGO N° 5 10060 AIRASCA; 
 
tutto cio’ premesso  
 
visto il progetto PRELIMINARE DEFINITIVO ESECUTIVO- SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE ED 
ESECUTIVA - DEI LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTICELLO DI VIA 
MONSIGNOR MORIONDO VIA EUROPA consegnato in data 07/06/2024 prot. n° 0005881/vi.5  ed 
approvato con Delibera di Giunta n° 86  del 27/06/2024  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il verbale di validazione del progetto, qui allegato,  firmato dal RUP arch.  Marco Bianco e dal 
Progettista ing. Ezio Toscano  datato 20/06/2024 prot. n° 6293/vi.5 ai sensi dell’art 54 e 55 comma 
1 DPR 5/10/2010 n° 207 e s.m.i. ; 
 
dato atto che il QTE dell’opera risulta il seguente : 

 

n. descrizione importo 

1 
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (al NETTO dell'importo per l'attuazione dei Piani di 

Sicurezza) 
€ 18 655.20 

2 Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) € 8 878.14 

3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 27 533.34 

  

Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

 

4 Allacciamenti ad urbanizzazioni – spostamento utenze da parte di altri Enti € --- 

 
Importo oneri professionali per progettazione strutturale, architettonica ed impiantistica – direzione 

 

5 dei lavori strutturale, architettonica ed impiantistica – coordinamento sicurezza in fase di € 8 650.00 

 progettazione ed esecuzione – contabilità dei lavori  

6 IVA su lavori al 10% € --- 

7 IVA su lavori al 22% € 6 057.33 

8 Casse di previdenza al 4% € 173.00 

9 Casse di previdenza al 5% € 216.25 

9 Iva su onorari professionali e Cassa di Previdenza al 22% € 1 988.64 

 
Somme a disposizione della Stazione Appaltante per: 

 

 
Collaudi statici/tecnici amministrativi 

 

 
Diritti di segreteria – Valori bollati 

 

 
Prestazioni professionali per studi/indagini tecnico – specialistiche (geologiche – acustiche, ecc…) 

 

 
Diritti per accatastamenti fabbricati 

 

 
Imprevisti € 181.44 

11 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17 266.66 

12 IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 44 800.00 

 

Ritenuto necessario avviare una trattativa  su MEPA con interlocutore/i  che saranno scelti anche 
in funzione della disponibilità temporale ad intervenire; 
 
dato atto che occorre  approvare i documenti necessari, qui allegati   per la trattativa su MEPA e 
precisamente: 

_ lettera di invito  
_autocertificazione requisiti 
_ Elenco ditte da interpellare quale indagine preventiva di mercato( in busta chiusa    
    allegata alla presente determinazione)   

VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il provvedimento del Sindaco n. 24 del 11/06/2024 di nomina del Responsabile del Settore 
Tecnico e Tecnico Manutentivo 

- il provvedimento del Sindaco n. 23 in data 11/06/2024 di nomina del Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario; 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 22/12/2023 di assegnazione delle risorse 
del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi;  

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale;  
 

2. DI approvare i documenti necessari, qui allegati   per la trattativa su MEPA e precisamente: 
_ lettera di invito  
_autocertificazione requisiti 
_ Elenco ditte da interpellare quale indagine preventiva di mercato( in busta chiusa    
    allegata alla presente determinazione)   

 
3. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 

accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

4. di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Archivio 
determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Airasca, lì 09/08/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Arch. Bianco Marco 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[X] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[ ] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

                                                      €       

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Airasca, lì 09/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:Dott. Simone Allaix 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Airasca, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 


